* Quisdam mss. ἐναρέτου· κἀν ἐνομοίησιν ἕκαστος. Διὰ τοῦτο.

β Quisdam mss., τρυφή· φίλας χωρὶς.

δ Morel. ὡς εὐπορίαν τινὰ, ites ὡς ἡμοίαν τινὰ. Utraque lectio quadrage potest. εἰ ἕως μίαν δὲ ἡ ἀρμονία, καὶ τὴν αὐτὴν ἅπαντες ἀρμονίαν ἀρμονίαν καὶ συμφωνίαν. εἴτε, παθῶν καταβλέγει ὄμμα, deum in quibusdam mss.

rum acceperant non docebant, cum Apollo, qui nondum acceperat, doceret? Quia non erant ita ferventes, nec instituti : ille vero et institutus erat et admodum fervens. Mihi autem videtur multam in viro fuisse dicendi libertatem. Sed etsi accurate loqueretur de Jesu, accuratiore tamen doctrina opus habebat : sic etsi non omnia sciret, ex fervore atrahebat Spiritum sanctum, ut etiam Cornelius. Fortasse multi desiderant, utinam etiam nunc esset Joannis baptisma ! At multi virtutem negligerent ; et forte crederetur singulos propter hoc, non propter regnum celorum virtutem adire. Alioquin autem multi essent pseudo-prophetae, nec postea qui probati essent, multum apparerent, nec beati praedicarentur qui fidem simpliciter suscipierent. Ut ergo *Qui non viderunt et crediderunt, beati sunt* (Joan. 20. 29), sic qui sine signis crediderunt, beati. Dic enim mihi, annon exprobrat Christus Judaeis, dicens : *Nisi signa videritis, non credetis* (Joan. 4. 48) ? Itaque nihil hinc nobis damni, si nobis attendere voluerimus. Caput bonorum habemus per baptismum : peccatorum remissionem accepimus, sanctificationem, Spiritus participationem, adoptionem, vitam aeternam. Quid amplius vultis ? signa ? Sed cessaverunt. Fidem habes, spem, caritatem, quae manent : haec quaere, haec signis sunt majora. Nihil par caritati ; *Major omnium est caritas* (1. Cor. 13. 13), inquit. Nunc vero caritas periclitatur : solum quippe nomen ejus relictum est, opus vero nusquam, sed divisum nisi inter nos.

3. *Caritas amicitiae vinculum, et discipulorum Christi tessera.* — Quid igitur agendum ut connectamur ? nam reprehendere facile est, sed hoc dimidium tantum. Itaque monstrandum est, quomodo neclatur amicitia : hoc enim curandum quomodo membra divulsa connectamus. Neque hoc tantum querimus, an unam Ecclesiam vel unum dogma habeamus ; sed hoc grave est, quod cum in aliis mutuo communicemus, in necessariis non communicemus, et cum omnibus pacem habentes, inter nos dissentiamus. Ne enim, quod non quotidie pugnas moveamus, considera, sed quod sinceram et immobilem caritatem non habemus. Ligaminibus opus est et oleo. Cogitemus caritatem tesseram esse discipulorum Christi, et sine illa nihil valere alia, remque esse sine labore si velimus. Etiam, inquires, haec novimus ; sed quomodo id recte geretur ? Quomodo fiet ? quomodo nos mutuo diligemus ? Primo ea, quae caritatem tollunt, de medio abjiciamus ; et tunc illam statuemus : nemo sit injuriarum memor, nemo invidus, nemo in malis gaudeat : haec dilectionem impediunt. Alia autem sunt, quae eam exhibent : non enim sufficit quae illam impediunt tollere, sed etiam quae illam statuunt, sunt ostendenda. Siraeb ergo dicit, ea quae illam tollunt, et non ea quae conciliant, exprobrationem esse et mysterii revelationem et plagam dolosam (Eccli. 22. 27). Sed illis utpote carnalibus merito talia proveniunt ; nobis autem, absit : non ab his vos inducimus, sed ab aliis. Nihil nobis est utile absque dilectione. Sint millia bona : quid inde lucri ? Sint

divitiae, sint deliciae absque amicis : quid hinc utilitatis ? Nulla possessio etiam in saecularibus hac pulchrior, ut nihil inimicis molestius est. *Caritas operit multitudinem peccatorum* (1. Pet. 4. 8) ; inimicitia autem etiam ea, quae non sunt, suscipitur. Non sufficit non esse inimicum, sed oportet etiam amare. Cogita id Christum jussisse, et hoc sufficit. Etiam afflictio amicitias facit et copulat. Quid igitur, inquires, nunc, cum afflictio non est ? quomodo erimus amici ? Annon alios habetis amicos, quaso ? quomodo illorum estis amici ? quomodo perseveratis ? Interim nemo inimicum habeat ; non est hoc parum : nemo invidet ; non licet non invidum accusare. Unum habitamus orbem omnes, iisdem mysteriis, eadem spirituali esca fruimur. Haec sane amicitiae jura sunt. Quomodo igitur, inquires, ferventer affecti erimus ? Quid facit corporum amorem ? Corporis forma. Itaque et animas formosas efficiamus, erimusque mutuo amatores : non oportet enim solum amare, sed etiam amari. Primo id aequamur, ut amemus, et illud aliud facile erit. Quomodo amari poterimus ? Simus pulchri et boni, et hoc operabimur, ut semper amatores habeamus. Nemo ita curet pecunias possidere, vel servos, vel domos, ut amari, ut bonum habere nomen. *Melius est nomen, quam divitiae multae* (Prov. 22. 1). Illud enim manet, haec pereunt : et illud possideri potest, haec vero minime. Nam qui malam habet famam, vix illam excutere poterit ; pauper vero a nomine cito dives erit. Sit quis dena millia talenta habens, alius vero amicos centum : hic illo opulentior erit. Ne igitur hoc obiter curemus, sed quasi quandam abundantiam queramus. Et quomodo, inquit, poterimus ? *Faux dulcis multiplicat amicos, et lingua gratiosa* (Eccli. 6. 5). Os bene loquens possideamus et mores puros. Non potest latere qui sic affectus est.

4. Vide quanta amoris vincula externi excogitarint : adoptionem, viciniam, cognationes. Sed his omnibus nostra sunt majora : haec mensa venerabilior. Multi autem ex iis, qui accedimus, neque nos mutuo novimus. Hoc multitudo facit, inquires. Nequaquam, sed ignavia nostra. Ter mille, et quinquies mille erant illi, et omnes habebant animam unam : nunc autem singuli fratrem suum ignorant, nec pudet eos multitudinem praetere. Qui multos habet amicos, omnibus est inexpugnabilis, quovis tyranno fortior. Non ita illum alium satellites, ut hunc amici custodiunt : hieque clarior illo est. Illo namque a servis, hic ab aequalibus custoditur : ille ab invitis et timentibus, hic a lubentibus nec metuentibus ; videreque est rem miram, in multis unum, et in uno multos. Atque ut in cithara diversi soni sunt, una vero symphonia, unusque musicus qui citharam pulsat : ita et hic : cithara quidem est caritas, soni vero verba caritate plena, dum omnes simul unam eandemque harmoniam et symphoniam efficiunt ; musicus autem est caritatis virtus : ipsa dulces melos pulsat. Vellem vos

¹ Alii legunt, *negotiationem*, pro, *abundantiam*. Utraque lectio quadrare potest.

In talem civitatem ducere, si fieri posset, ubi unus esset animus, et videres ibi symphoniam omni cithara et tibia suaviorum, nihilque abscondi habentem. Hæc melodia et angelos et angelorum Dominum ac Deum delectat; hæc totum in cælo theatrum excitat; hæc et dæmonum furorem compositis et affectuum impetum demulcet¹. Hæc melodia non modo affectus sedat, sed nec exurgere sinit, magnumque facit silentium. Sicut enim in theatro musicorum omnes chororum cum silentio audiunt, nullusque ibi tumultus est: sic inter amicos, caritate pulsante, omnes affectus quiescunt et sedantur, ut feræ demulscæ et mitigatæ; sicut, ubi inimicitie sunt, ibi omnia sunt contraria. Sed nihil jam de inimicitia loquamur: de amicitia tantum dicamus. Si quid temerarium dicas, nemo est qui insurgat in te, sed omnes ignoscunt; si quid facias, nemo suspicatur, sed magna est indulgentia: cadenti omnes prompte manus porrigunt; omnes ipsum stare curant.

Amicitie ratio. — Murus vere inconcussus est amicitia, qui nec à diabolo capitur, necdum ab hominibus. Non potest in pericula incidere qui amicos habet multos: nulla adest iræ occasio, sed suavitatis tantum: in risu semper est ac delectis: nulli tibi invidiæ occasio, nulla injuriarum memoria. Hinc vide et spiritualia et carnalia facile dirigentem. Quid huic par fuerit? Ille est cæu civitas undique muris cincta; ille vero alius quasi civitas sine muris. Magnæ sapientiæ est, posse amicitias conciliare, audeo et spiritum et omnia sustuleris, omnia confuderis. Si autem amicitie imago tantam vim habet, ipsa veritas quanta erit? Amicos ergo nobis paremus, obsecro, et hanc

¹ Hæc, et affectuum impetum demulcet, desunt in quibusdam Mss.

artem quis exerceat. Et ecce, inquit, ego comor; ille vero non curat. Major tibi merces sic erit. Etiam, inquit, sed res tunc difficilior est. Quomodo, queso? Ecce testificor et dico, si decem tantum vos conjugeritis, et opus predicandi sicut apostoli vobis constitueretis, et sicut prophætæ docebant, sic amicos facere studeretis, magnam vobis fore mercedem. Regias nobis imagines paremus: hoc enim discipulorum symbolum est. Et cur non majus quidpiam facimus, quam si nobis facultatem acquireremus mortuus suscitandi? Diadema et purpura regem indicant: si hæc non adiant, etiamsi aurea habeat vestimenta, nondum rex manifestatus est. Ita et tu nuac hæc tibi tesseram facito, et tibi et aliis amicos parabis. Nemo qui ametur, odio habere velit. Discamus colere illos qui miscetur, quibus imago filia constituitur: deserti simus: ne expectemus proximos. Ne dicas: Si videro aliquem tardum, ego deterior fio: imo si videris, præoccupa, et ejus vitium exsanguet. Aegrum vides, et morbum auges? Hoc maxime et ante omnia præstamus, ut honore nos nullo præveniamus (Rom. 12. 10), nec putes te minui, cum pulis alios te excellentiores. Si ipsum honore prævenis, te ipsum magis honorasti tibi que honorem attraxisti. Ubique prius aliis concedamus. Nihil eorum, que nobis illata sunt, malorum recorderemur, sed bonorum tantum. Nihil sic facit amicum ut grata lingua, os bene loquens, anima sine fastu, vanæ gloriæ et honoris contemptus. Si hæc fecerimus, poterimus diaboli laqueis inaccessi esse; et virtutem accurate sectari, promissa diligentibus Deum bona consequi, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quem Patri et Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nuac et sæpè, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXI.

CAP. 19. V. 8. *Ingressus in synagogam, cum fiducia loquebatur per tres menses, disputans et suadens de regno Dei.*

1. *Synagogas frequenter adit Paulus, quare.* — Vido ubique, ut se in synagogas immittit, et sic demigrat: ubique enim ab illis volebat occasionem assumere, ut dixi. Nam gentes jam zelo fervebant, et libenter eum accipiebant; Judæi vero gentilius fidem suscipientibus, penitentiam agebant. Volebat discipulos illius abstrahere, et ab illis incipere, ut ac cum illis congregarentur: neque sine causa hoc faciebat. Ideo frequenter cum illis disputabat, quia persuadebat. Ne igitur, quia dicendi libertatem audisti, asperitatem pates: de utilibus rebus disputabat, de regno: quis non audisset? 9. « Cum autem quidam indurarent, et non crederent, maledicentes viam Domini coram multitudine, discedens ab eis, segregavit discipulos, quotidie disputans in schola Tyranni ejusdem. 10. Hoc autem factum est per biennium, ita ut omnes, qui habitabant in Asia, audirent verbum Domini Jesu, tam Judæi quam Græci. » Viam merito vocabant prædicationem; vere enim hæc via est quæ ducit ad regnum cælorum. *In schola, inquit,*

Tyranni cujusdam disputabat. Et hoc factum est per biennium, ita ut omnes audirent sermonem tam Judæi quam Græci. Vides quantum profuit assidue urgere? Et Judæi et Græci audiebant. 11. « Virtutesque non quaslibet faciebat Deus per manus Paoli, 12. ut etiam super languidos deferrentur de corpore ejus sudaria, et semicinctia, et recederent ab eis languores, et spiritus nequam exirent ab eis. » Non tangebant solum ferentes, sed accipientes imponebant. Ideo non sivit Christus illum ire in Asiam, hoc tempus observans, ut ego puto. 13. « Tentaverunt autem quidam ex circumventibus Judæis exorcistis invocare super eos, qui labelant spiritus malos, nomen Domini Jesu, dicentes: Adjuramus vos per Jesum, quem Paulus predicat, » Ita omnia faciebant lucra causa. Vide: credere quidem volebant, sed per hoc nomen volebant ejicere dæmonia. Pape, quantum erat nomen Pauli! 14. « Erant autem quidam Judæi Scævæ, principis sacerdotum, septem filii, qui hoc faciebant. 15. Respondens autem spiritus nequam, dixit eis: Jesum novi, et Paulum scio; vos autem qui estis? 16. Et insiliens in eos homo, in quo erat dæmonium pessimum et dominatus eorum, invaluit

πραγμοῦ μουσαίων πάντες μετὰ εὐχῆς ἑπακούουσι, καὶ οὐδὲς ἐκεί τῆρος· οὕτω καὶ ἐν τοῖς φίλοις, τῆς ἀγάπης κρυσθῆς, πάντα ἡραμετὰ τὰ πάθη καὶ κατακοιμῆται, καὶ ἄλλοι θρησκίαι κηλούμενα καὶ θαλάμους, ὥστερ οὖν ἐντα ἔχθρα, πάντα τὰ ἐναντία. Ἄλλὰ μηδὲν περὶ ἔχθρας εἰς εἰρωμῆν· περὶ φίλων λέγομεν μόνον. Ἐν εἰρηῆς τὴν κροπατῆς, οὐδὲς ὁ ἐπιλαθάνομενος, ἀλλὰ πάντες συνηνωσκουσιν· ἂν πράξῃς, οὐδέ τις ὑποπτέει, ἀλλὰ πολλὴ ἡ συγγνώμη· πάντες οἱ χεῖρα ἀρέγοντες πίπτουσι πρὸ χειρῶν· πάντες οἱ βουλόμενοι στήνα πρὸ βίου.